
quarta-feira, 25 de março de 2009 14
Diário OficialExecutivo 1

Vigência: 23.03.2009 à 31.12.2009
Valor: R$-30.000,00 (trinta mil reais)
Dotação Orçamentária: UG: 08101 2781211942790c; 
Elemento de Despesa: 335041
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 23.03.2009

PORTARIA
PORTARIA Nº 106/2009-SEEL, de 24.03.2009.

O Secretário de Estado de Esporte e Lazer, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999 e considerando o disposto nos processos 
2008/367708 e 2008/502828.
RESOLVE:
Art. 01º - Tornar sem efeito o convênio 235/2008-SEEL, 
publicado no DOE Nº 31.313 de 09/12/2008 firmado entre esta 
SEEL e o INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E MEIO 
AMBIENTE DA AMAZÔNIA.
Art. 02º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, em 24 de março de 
2009

CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

REPUBLICAÇÃO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 094/2009-SEEL, de 17.03.2009.

CONCEDER, Suprimento de Fundos ao servidor, Acácio Vitor 
Veloso Lima, Matrícula n° 350087, C.I.C.: 081.142.852-49, 
Valor: R$-3.000,00 (três mil reais), Dotações Orçamentárias:
UG.: 08101 2781211942790c - Elementos de Despesa: 339030, 
Fonte: 0101, Valor: R$-1.000,00 (hum mil reais).
UG.: 08101 2781211942790c - Elementos de Despesa: 339033, 
Fonte: 0101, Valor: R$-1.000,00 (hum mil reais).
UG.: 08101 2781211942790c - Elementos de Despesa: 339039, 
Fonte: 0101, Valor: R$-1.000,00 (hum mil reais).
O prazo para a aplicação é de 30 (trinta) dias, contados a partir 
da data do recebimento e o prazo para prestação de contas é 
de 30 (trinta) dias contados a partir do dia seguinte ao término 
do prazo para aplicação.
*Republicada por motivo de erro na publicação original

ERRATA DE EXTRATO DE CONVÊNIO
Onde se lê: Dotação Orçamentária: UG: 08101 
2781211942790c; Elemento de Despesa: 335041
Leia-se: Dotação Orçamentária: UG: 08101 
2781211942790c; Elemento de Despesa: 334041

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 001/2009-SEEL
Nº do Convênio: 233/2008-SEEL
Partes: SEEL e Federação de Futebol de Salão do Estado do 
Pará – FEFUSPA.
Objeto do Convênio: Apoio financeiro para a realização de 
ações sócio-esportivas junto aos jovens em situação de risco na 
cidade de Belém/PA.
Valor do Convênio Original: R$-50.000,00 (cinqüenta mil 
reais)
Objeto e Justificativa do Convênio: Prorrogação da vigência 
do referido convênio, em virtude de atraso no repasse dos 
recursos.
Data da Assinatura: 16.02.2009
Vigência do Aditamento: 01.03.2009 à 01.06.2009
Ordenador Responsável: Carlos Alberto da Silva Leão

EXTRATO DE PORTARIAS
PORTARIA Nº 102/2009-SEEL, de 24.03.2009.

CONCEDER, 02 e 1/2 (duas e meia) diárias à servidora, 
Edinéia Maria de Oliveira Fontes, C.I.C.: 644.608.802-
10, Cargo: Engenheira, Destino: Capitão Poço e São Miguel 
do Guamá/PA, Período: 18 à 20.03.2009, Valor: R$-337,50 
(Trezentos e trinta e sete  reais e cinqüenta centavos), 
Objetivo: Acompanhar o engenheiro da CEF, para a definição 
de áreas de construção de quadras poliesportivas, oriundas de 
emenda parlamentar.

PORTARIA Nº 103/2009-SEEL, de 24.03.2009.
CONCEDER, 03 e 1/2 (três e meia) diárias ao servidor, Lúcio 
Antônio Hackenhaar, C.I.C.: 146.147.239-34, Cargo: 
Gerente de Eventos, Destino: Altamira/PA, Período: 26 à 
29.03.2009, Valor: R$-472,50 (quatrocentos e setenta e dois 
reais e cinqüenta centavos), Objetivo: Participar do curso de 
atualização em regras esportivas na função de coordenador.

PORTARIA Nº 104/2009-SEEL, de 24.03.2009.
CONCEDER, 02 e 1/2 (duas e meia) diárias à servidora, 
Nadime Jorge Pereira Martins, C.I.C.: 622.018.082-
87, Cargo: Assessora, Destino: Capitão Poço e São Miguel 
do Guamá/PA, Período: 18 à 20.03.2009, Valor: R$-337,50 
(Trezentos e trinta e sete reais e cinqüenta centavos), Objetivo: 
Acompanhar o engenheiro da CEF, para a definição de áreas 
de construção de quadras poliesportivas, oriundas de emenda 
parlamentar.

PORTARIA Nº 105/2009-SEEL, de 24.03.2009.
CONCEDER, 05 (cinco) diárias ao servidor, Acácio Vitor 
Veloso Lima, C.I.C.:081.142.852-49, Cargo: Técnico, Destino: 
Rondon do Pará/PA, Período: 25 à 30.03.2009, Valor: R$-
675,00 (seiscentos e setenta e cinco reais), Objetivo: Participar 
do curso de atualização em regras esportivas na função de 
coordenador.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 164 DE 24 DE MARÇO DE 2009

NOME E CARGO DO SERVIDOR: BRUNA AMARAL SOUZA, 
ocupante do cargo de Assessora, GEP-DAS-3, DCT/
INFOCENTRO; Nº DE DIÁRIAS: 4 (quatro); LOCAL: Santarém-
PA; OBJETIVO DA VIAGEM: Para participar da inauguração 
do infocentro da Federação das Associações de Moradores e 
Organizações comunitárias de Santarém e acompanhamento 
das oficinas selecionados pelo Edital Ações Colaborativas para 
Cidadania Digital; Período: 25 a 28.03.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 24 de março de 2009.

PORTARIA Nº 165 DE 24 DE MARÇO DE 2009
NOME E CARGO DO SERVIDOR: ALAN REIS CALVINHO, ocupante 
do cargo de Técnico em gestão de Desenvolvimento, Ciência, 
Tecnologia e Inovação – Engenheiro de Produção, DITT; Nº DE 
DIÁRIAS: 2 (duas); LOCAIS: Capanema-PA e Paragominas-
PA; OBJETIVO DA VIAGEM: Para realizar o levantamento de 
demanda local nas áreas da Tecnologia Industrial Básica nas 
empresas e instituições de ensino; Dias: 19 e 20.03.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 24 de março de 2009.

ERRATA DE CONTRATO EMERGENCIAL
Nº DO CONTRATO: 08/2009
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, 
ARTIGO 24, INCISO II DA LEI 8.666/93
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA-SEDECT E A EMPRESA BELFRIO-BELÉM 
COMÉRCIO DE APARELHOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA-ME.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 04 (QUATRO) CONDICIONADOR DE 
AR MODELO SPLIT 18.000 BTUS A SEREM DISTRIBUÍDOS NAS 
NOVAS SEDES DOS INFOCENTROS.
VIGÊNCIA: 03 (TRÊS) ANOS.
VALOR GLOBAL: R$ 8.000,00 (OITO MIL REAIS).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 48.101.19.126.1261.6137 
449052
ONDE SE LÊ: FONTES DE RECURSOS: 0111
LEIA-SE: FONTES DE RECURSOS: 0101
FORO: BELÉM-PA
DATA DA ASSINATURA: 09.03.2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MAURÍLIO DE ABREU 
MONTEIRO – SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA.
ENDEREÇO DO CONTRATADO: RUA DOS MUNDURUCUS Nº. 
4146, BAIRRO GUAMÁ TERRE, CEP. 66.073-000

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
FINANCEIRA

NÚMERO DO ACORDO: 012/2009
PARTES DO ACORDO: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Ciência e Tecnologia – SEDECT, a Prefeitura 
Municipal de ABAETETUBA e a Empresa de Processamento de 
Dados – PRODEPA como interveniente.
OBJETO DO ACORDO: estabelecer parceria entre o Estado do 
Pará e o Município de ABAETETUBA, para o compartilhamento 
de serviços que visem sempre à universalização do acesso e 
inclusão digital no Estado do Pará, que no município     consistirá 
na disponibilização, por parte do Estado do Pará, das facilidades 
e serviços decorrentes do Convênio de Cooperação Técnica nº 
01/2007, celebrado entre o Estado do Pará e a Eletronorte; 
através da rede de fibra óptica do Estado.
VALOR DO ACORDO: R$ 605.188,83 (Seiscentos e cinco mil 
cento e oitenta e oito reais e oitenta e três centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos PRODEPA orçamento 2008
04.126.1203.4219 – 339039 – Fonte: 0101
Recursos SEDECT orçamento 2007
48101.19.126.1048.6069 – 449052 - Fonte: 001
Recursos SEDECT orçamento 2008
48101.19.126.1261.6028 - 449052/449051 - Fonte: 0101
DATA DA ASSINATURA: 16/03/2009
VIGÊNCIA DO ACORDO: 16/03/2009 a 16/03/2014
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Maurílio de Abreu Monteiro – Secretário de Estado de 
Desenvolvimento Ciência e Tecnologia
Carlos Renato Lisboa Frances – Processamento de Dados do 
Estado do Pará
FORO: Comarca de Belém/PA
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e tecnologia, 
em 24 de março de 2009.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DO PROCESSO: 148/2009

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº002/2009 –SEDECT
VALOR ESTIMADO MÊS: R$ 50.313,00 (cinqüenta mil, 
trezentos e treze reais)
OBJETO: contratação de pessoa jurídica especializada em 
prestação de serviços de tradução e versão de textos em 

língua estrangeira e tradução simultânea, juramentada e 
consecutiva.
ENTREGA DO EDITAL: www.compraspara.pa.gov.br
RESPONSAVEL PELO CERTAME:
CPF: 254.041.212-20
NOME: João Gilberto Pereira Alves
ABERTURA:
LOCAL: Sede da SEDECT, sala reunião, 1º Andar, Prédio-sede, 
sito na Avenida Presidente Vargas, n° 1020, na cidade de 
Belém, Estado do Pará.
DATA: 14/04/2009
HORA: 09:30 horas
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO: 48.101.19.122.0125.4534
FONTE E ORIGEM DO RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339039
ORDENADOR:
CPF: 185.819.432-68
NOME: Maurílio de Abreu Monteiro
 secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 24 de março de 2009.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DO PROCESSO: 185/2009
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº004/2009 –SEDECT
VALOR ESTIMADO: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais)
OBJETO: contratação de empresa especializada para realização 
de serviço de limpeza e conservação de forma contínua nos 
prédios da SEDECT.
ENTREGA DO EDITAL: www.compraspara.pa.gov.br
RESPONSAVEL PELO CERTAME:
CPF: 254.041.212-20
NOME: João Gilberto Pereira Alves
ABERTURA:
LOCAL: Sede da SEDECT, sala reunião, 1º Andar, Prédio-sede, 
sito na Avenida Presidente Vargas, n° 1020, na cidade de 
Belém, Estado do Pará.
DATA: 08/04/2009
HORA: 09:00 horas
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO: 48.101.19.122.0125.4534
FONTE E ORIGEM DO RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339037
ORDENADOR:
CPF: 185.819.432-68
NOME: Maurílio de Abreu Monteiro
 Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 24 de março de 2009.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 157 DE 24 DE MARÇO DE 2009

NOME E CARGO DO SERVIDOR: JOSÉ ADRIANO MARINI, 
Gerente, GEP-DAS-3, DIDEC; Nº DE DIÁRIAS: 1/2 (meia); 
LOCAL: Porto de Vila do Conde/Barcarena-PA; OBJETIVO DA 
VIAGEM: para participar de reunião de implantação de Terminal 
de Regaseificação; DIA: 25.03.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 24 de março de 2009.

PORTARIA Nº 158 DE 24 DE MARÇO DE 2009
NOME E CARGO DO SERVIDOR: CLÁUDIO LUCIANO DA ROCHA 
CONDE, Coordenador - DCT; GEP-DAS-4; Nº DE DIÁRIAS: 
1/2 (meia); LOCAL: Porto de Vila do Conde/Barcarena-
PA; OBJETIVO DA VIAGEM: para participar de reunião de 
implantação de Terminal de Regaseificação; DIA: 25.03.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 24 de março de 2009.

PORTARIA Nº 159 DE 24 DE MARÇO DE 2009
NOME E CARGO DO SERVIDOR: FRANCISCO OSMAR LOUREIRO 
DE OLIVEIRA, Motorista, DIPLAN; Nº DE DIÁRIAS: 1/2 (meia); 
LOCAL: Porto de Vila do Conde/Barcarena-PA; OBJETIVO 
DA VIAGEM: para conduzir os servidores da Diretoria de 
Desenvolvimento Econômico-DIDEC e Diretoria de Ciência e 
Tecnologia - DCT, que irão participar de reunião de implantação 
de Terminal de Regaseificação; DIA: 25.03.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 24 de março de 2009.

PORTARIA Nº 160 DE 24 DE MARÇO DE 2009
NOME E CARGO DO SERVIDOR: MAGALI MORAES ROSA 
COELHO, Coordenadora, GEP-DAS-4; Nº DE DIÁRIAS: 
1/2(meia); LOCAL: Igarapé-Miri - PA; OBJETIVO DA VIAGEM: 
Para participar de reunião com a comunidade de Produtores de 
Açaí do referido município; DIA: 20.03.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 24 de março de 2009.

PORTARIA Nº 161 DE 24 DE MARÇO DE 2009
NOME E CARGO DO SERVIDOR: BRENA RENATA MACIEL 
NAZARÉ, Gerente, GEP-DAS-3; Nº DE DIÁRIAS: 1/2(meia); 
LOCAL: Igarapé-Miri - PA; OBJETIVO DA VIAGEM: Para 
participar de reunião com a comunidade de Produtores de Açaí 
do referido município; DIA: 20.03.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 24 de março de 2009.


